22) vid. BOEHMER l. c. Cap. II. §. 3. pag. 47. et *Casp. ZIEGLER* l. c. §. LXV. pag. 75.

23) vid. *Matthias Colerus* in epistola dedicatoria ad tract. *de processibus executiuis*. Ien. 1586. et BOEHMER l. c. cap. II. §. 7 et 8. pag. 51 seq.

24) vid. *Arthur Dvck* de vsu et author. iur. civ. Rom. Libr. I. cap. VII. §. 16. pag. 116 seq.

25) Docet hoc *Jo. ZANGERVS ICXUS Vitebergensis* in oratione A. 1564 habita, qua pontifici legis condenda potestatem esse quidem negat, attamen ius canonicum in scholis docendum esse affirmat: *illud inquit, excutiendum restat, quam ob causam Dux Saxonie Fride-*

Brunswicensibus ²⁶⁾ , aliisque statibus imperii ²⁷⁾ factum esse constat.

§. 15.

Quae cum ita essent, et causae, quae iurium peregrinorum, in primis iuris canonici auctoritatem adiuuarunt, et iuris patrii mutationes effecerunt, tam graues essent arcteque coniunctae, studia vero, quibus obniti nonnulli conabantur, aut non recte, aut nimis sero collocarentur, nil, nisi quod non penitus iura patria euanescerent, effici poterat, factumque est, ut inde ab exeunte seculo XI. in iure Germanico, in primis criminali maximam sane vim habere posset ius canonicum. Et niti quidem videtur haec sententia argumentis, profecto haud leuibus. Cum enim Iureconsulti, haud vulgaris auctoritatis, ius Romanum in Germaniam seculo XIII. aduenisse contendant ²⁸⁾, et contrariae sententiae

ricus III. et frater eius Ioannes Electores imperii, eriam post insauratam lucem verae, et salutaris doctrinae coelestis et manifestarum Romani Anrichristi tyranuidem, nihilominus tamen in hac Academia doctoribus iuris fecerint facultatem, ius pontificium docendi, et id ipsum non modo permisit Elector IOANNES FRIDERICVS, sed et mandaverit, et reliqui etiam Electores Mauritius, Angustus et Christianus idem voluerint et princeps noster clementissimus D. FRIDERICUS WILHELMUS — supererrime statuerit. conf. CARPOV Iurispr. Rom. Sax. P. I. Constit. XX. Defin. 16. et Constit. XXI. Defin. 2. et v. 4.

26) vid. *Io. DAVTH* in *Comment. de Testamentis*, Lips. 1594. §. quicunque testam. fac. poss. no. 170.

27) *Ita Statuta Fac. Iur. Ienens. Cap. V.* hanc sanctionem continere: *publico Institutiones, Codicem, Pandectas, Decretalium librum secundum aliasque materias iuris canonici, duntaxat ad usum fori pertinentes, praelegunto: testis est STRVVIVS Hist. iur. Cap. VII. § 37. p. 666.*

28) vid. *Chr. Gortl. RICCIUS Spicilegium historico diplomaticum*, quo iuris iustinianei

aliorum, seculo XIV.²⁹⁾, aut seculo XV. demum ³⁰⁾ Germanos iure Romano vsos fuisse dicentium, plurimis, iisque grauissimis sane exemplis ³¹⁾, refutari optime possint, ius canonicum vero, duobus fere seculis ante ius Romanum in Germaniae foris obtinuisse plurimum testimoniis ³²⁾, multisque exemplis ³³⁾ constet: quin dicto

in aulis Germanorum Principum atque personarum illustrium adoptati usus pragmaticus inde a seculo XIII. et XIV. ex ipsis fontibus ad historiam iuris illustrandam eruitur atque ostenditur. Francof. et Lips. 1738.

29) Quorum in numero sunt *Io. Fr. RHETIUS* Meditat. ad Institut. iur. Diss. I. §. XVII. pag. 12. IDEM ad prooemium Feud. No. XXXIII. p. 8. et *Iac. Carol. SPENER* in iur. publ. P. III. Libr. II. cap. X. §. 9. lit. c. aliquie.

30) Hanc sententiam amplexi praeceps sunt *Herm. CONRING* de Orig. Iur. Germ. cap. XXII. et in Oper. Tom. VI. pag. 164 seq. *Sam. de PVFFENDORF* de statu Imp. Germ. Cap. V. §. 13. *Cbr. THOMASIVS* in not. ad Institut. Libr. I. Tit. II. pag. 11. *Geo. BEYER* Delin. iur. ciuil. secund. Pandect. Tit. de O. I. §. 376 seq. et *Gottl. Gerb. TITIUS* Libr. I. Iur. Priv. Rom. Germ. cap. V. §. 21. pag. 65.

31) Leguntur apud *Io. Nic. HERTIUM* Diss. de Consult. Legib. et Ind. in Spec. Germ. Rebuspubl. §. 11. *Uldericus ab EYBEN* Diss. de orig. vsu et auctor. iur. canon. in terris Protestantium, Helmst. 1672. et in EIVS Select. a HERTIO collect. Argentor. 1708. p. 209. b. *Sam. REYHER* Hist. iur. vniuersal. cap. XXV. §. 23. pag. 128. *STRUV* Hist. Iur. Cap. VI. §. 39. pag. 529. seq. not. 2. *BÖHMER* Ius eccles. Prot. Libr. I. Tit. II. §. 48 seq. pag. 114. Tom. I. *HEINECCIVS* Hist. iur. Libr. II. Cap. III. §. 64. seq. pag. 886. et *Riccius* l. c. §. 14 et 15. pag. 18 et 23.

32) vid. *CONRING* l. c. Cap. XXXIII. et *BÖHMER* l. c. Libr. I. Tit. II. §. 32 seq.

33) vid. *BERTHOLDVS Constantiensis* ad A. 1093. pag. 369 seq. *Geibardus Constantiensis episcopus*, — cum Alemanniae principibus magnum conuentum apud Ulmam habuit, in quo convenitissime laudatum est, ut Constantiensi Episcopo omnimodo secundum starua Canonum obediretur. — Aliud exemplum assert *Job. Gottl. HEINECCIVS* kurze Erörterung der Frage, zu welcher Zeit das päbische Recbt in biessigen Landes Gegenden am ersten bekant worden, §. 5. in EIVS vermischtren Anmerkungen und rechtlichen Gutachten, Berlin, 1742. No. VI. pag. 56. Quam commentatorem antea inserendam curauerat den Hällischen Anzeigen de A. 1737. No. XI. vbi ex *Chronico Montis Sereni* vel Lautersbergensi a monacho monasterii in monte Petri

997A

tempore ius canonicum in iure criminali Germanico vim suam exscrere coepisse, dicamus, nulli dubitamus. Facta autem est omnis, per ius canonicum in iure criminali patrio creata mutatio, non repente, sed pedetentim, nec ubique per Germaniam exeunte seculo XI. inualuisse ius canonicum contendи potest, cum ex illis, quibus nitimur exemplis, non, nisi passim in vsu fuisse ius canonico, liceat argumentari. Quare, si in prooemio ad huius commentationis primam partem, ab aduentu iuris Romani atque canonici in Germaniam, nouam periodum in historia iuris criminalis patrii describenda, incipiendam esse statuimus, non ab exeunte seculo XI, sed a seculo XIV et XV, quo iuribus peregrinis maximam, tantamque auctoritatem fuisse constat, ut patrias consuetudines paene omnes propulsauerint et extirpauerint, illud faciendum esse contendimus.

prope Halam scripto, a MADERO edito pag. 78. ad A. 1205, quo loco sermo est de electione dubia praepositi, ubi ad ius canonicum et inprimis Decretales nonnulli prouocauerant; ad hoc primum tempus fratres Sereni Montes adpellacionis et verborum Decretalium eis adduc ignotorum, usum habere cooperant: quarum rerum praefari Tiderici electores a Beribaldo Merseburgensi Praeposito, et Henrico fratre informati auctores fuerunt.

VDI8

56.

1798, 21.

DE CAVSIS
AVCTORITATIS IVRIS CANONICI
IN
IVRE CRIMINALI GERMANICO
DISSERTATIO SECUNDA

Q V A M

ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS AVCTORITATE

PRO SVMMIS

IN

DIS HONORIBVS

C C X C V I I I

C

ITT MANN

VTR. BACC.

GHNITZ.